Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

С О В Е Т
Б О Л Ь Ш Е Ш И Н А Р С К О Г О

С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я
С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О
Р А Й О Н А

422054, Республика Татарстан,
Сабинский район,с.Большой Шинар,

ул. Кооперативная,дом 36
тел. (84362) 41-2-11

e-mail:

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы  ОЛ Ы ШЫ ЦАР

а в ы л  ж ;и р л е г е  С О В Е Т Ы

422054, Татарстан Республикасы,
Саба районы,Олы Шыиар авылы,

Кооператив урамы, 36 йорт
тел. (84362) 41-2-11

bshin.sab@tatar.ru

РЕШЕНИЕ
25.02.2022

KAPAP
№6

О внесении изменений в решение Совета Болыиешинарского
сельского поселения Сабинского муниципального района
Республики Татарстан от 14.10.2013 №24 «Об утверждении
Положения о порядке содержания кладбищ, расположенного
на территории Болыиешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района»

На основании протеста прокуратуры Сабинского района от 16.02.2022г. №02-
08-02-/120 -2022, в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О
погребении и похоронном деле» Совет Болыиешинарского сельского поселения
Сабинского муниципального района Республики Татарстан

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке содержания кладбищ, расположенных на
территории Болыиешинарского сельского поселения Сабинского муниципального
района Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Болыиешинарского
сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан от
14.10.2013г. №24 «Об утверждении Положения о порядке содержания кладбищ,
расположенного на территории Болыиешинарского сельского поселения Сабинского
муниципального района» следующие изменения:

1.1. пункт1.2 Положения изложить в следующей редакции:
«1.2. Местами погребения являются отведенные в соответствии с этическими,

санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них
кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для
захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков)
умерших, далее - прах), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а
также иными зданиями и сооружениями-, предназначенными для осуществления
погребения умерших. Места погребения могут относиться к объектам, имеющим
культурно-историческое значение.»;

1.2. в пункте 1.5 Положения слова «могут иметь» заменить словом «имеют»;
1.3. пункт 1.6 Положения изложить в следующей редакции:
«1.6. Общественные кладбища находятся в ведении органов местного

mailto:bshin.sab@tatar.ru

2

самоуправления. Порядок деятельности общественных кладбищ определяется
органами местного самоуправления. Деятельность общественных кладбищ на
территориях сельских поселений может осуществляться гражданами
самостоятельно.

Вероисповедальные кладбища предназначены для погребения умерших одной
веры. Вероисповедальные кладбища могут находиться в ведении органов местного
самоуправления. Порядок деятельности вероисповедальных кладбищ определяется
органами местного самоуправления по согласованию с соответствующими
религиозными объединениями. Деятельность вероисповедальных кладбищ на
территориях сельских поселений может осуществляться гражданами
самостоятельно.».

4. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан в информационной-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: http ://р га vo. tata rsta n. ru. на официальном сайте
Большешинарского сельского поселения Сабинского муниципального района
Республики Татарстан по адресу: http://saby.tatarstan.ru/shinar и на информационных
стендах поселения.

А.Г.Гарипов

http://saby.tatarstan.ru/shinar